41JORNAL OFICIAL DE MARICÁ | nº 1571 | Ano XVI | 22 de março de 2024

13.12.2018.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, gerando seus efeitos legais a partir de
18.03.2024.
Maricá, 18 de março de 2024.
Jorge Heleno da Silva Pinto
Presidente da Autarquia de Serviços de Obras de Maricá-SOMAR

AUTARQUIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS DE OBRAS DE MARICÁ - SOMAR
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
AVISO – PREGÃO PRESENCIAL Nº 65/2023 SRP - SUSPENSÃO
Processo Administrativo n.º 20350/2023
A Pregoeira da Autarquia Municipal de Serviços de Obras de Maricá, no uso de suas atribuições, informa
que o Pregão Presencial supracitado foi SUSPENSO SINE DIE em sessão pública. Informações pelo sitio
www.marica.rj.gov.br e pelo e-mail cplsomar@gmail.com Telefones: 21 9 – 9182-0123.

AUTARQUIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS DE OBRAS DE MARICÁ - SOMAR
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
AVISO – PREGÃO PRESENCIAL Nº 13/2024 SRP - SUSPENSÃO
Processo Administrativo n.º 5920/2023
A Pregoeira da Autarquia Municipal de Serviços de Obras de Maricá, no uso de suas atribuições, informa
que o Pregão Presencial supracitado está SUSPENSO SINE DIE para readequação do Edital. Informações
pelo sitio www.marica.rj.gov.br e pelo e-mail cplsomar@gmail.com Telefones: 21 9 – 9182-0123.

AUTARQUIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS DE OBRAS DE MARICÁ - SOMAR
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
AVISO – PREGÃO PRESENCIAL Nº 15/2024 SRP - SUSPENSÃO
Processo Administrativo n.º 24343/2023
A Pregoeira da Autarquia Municipal de Serviços de Obras de Maricá, no uso de suas atribuições, informa
que o Pregão Presencial supracitado está SUSPENSO SINE DIE para revisão orçamentária, por solicitação
da Diretoria Requisitante. Informações pelo sitio www.marica.rj.gov.br e pelo e-mail cplsomar@gmail.com
Telefones: 21 9 – 9182-0123.

AUTARQUIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS DE OBRAS DE MARICÁ - SOMAR
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
AVISO – PREGÃO PRESENCIAL Nº 16/2024 SRP - SUSPENSÃO
Processo Administrativo n.º 24420/2023
A Pregoeira da Autarquia Municipal de Serviços de Obras de Maricá, no uso de suas atribuições, informa
que o Pregão Presencial supracitado está SUSPENSO SINE DIE para revisão orçamentária, por solicitação
da Diretoria Requisitante. Informações pelo sitio www.marica.rj.gov.br e pelo e-mail cplsomar@gmail.com
Telefones: 21 9 – 9182-0123.

INSTITUTO DE SEGURIDADE SOCIAL DE MARICÁ

ERRATA DA ERRATA
Errata: Errata do Ato de aposentadoria nº 01/2024 – IDINEIDE PEREIRA DA SILVA
 Na Errata do Ato nº 01/2024, publicado no Jornal Oficial de Maricá – JOM, Edição nº 1546 de 15 de janeiro
de 2024, faça-se a seguinte correção:
Onde se lê:
No Art. 1º - Conceder o benefício de aposentaria na modalidade VOLUNTÁRIA INTEGRAL a servidora
IDINEIDE PEREIRA DA SILVA, no cargo de Agente de Serviços, Nível 8, Classe A, lotada na Secretaria
Municipal de Educação, matricula nº 4529, tendo por fundamento o disposto no art. 6º, EC nº 41/03, COM
PARIDADE (em parcelas distintas), a contar da data da publicação, com os proventos fixados como de-
monstrado abaixo.
Leia-se:
No Art. 1º - Conceder o benefício de aposentaria na modalidade VOLUNTÁRIA INTEGRAL a servidora
IDINEIDE PEREIRA DA SILVA, no cargo de Agente de Serviços, Nível 8, Classe A, lotada na Secretaria
Municipal de Educação, matricula nº 4529, tendo por fundamento o disposto no art. 6º, EC nº 41/03 c/c
Decreto 125/05, COM PARIDADE (em parcelas distintas), a contar da data da publicação, com os proventos
fixados como demonstrado abaixo.
Maricá, 20 de março de 2024.
Janete Celano Valladão
Presidente
Instituto de Seguridade Social de Maricá – ISSM

EXTRATO Nº 18/2024
SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 02/2022
ESPÉCIE: PRORROGAÇÃO CONTRATUAL – SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 02/2022;
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 30/2022;
PARTES: INSTITUTO DE SEGURIDADE SOCIAL DE MARICÁ-ISSM, CNPJ Nº 39.511.530/0001-30 E
DESK RIO SISTEMA DE ATENDIMENTO LTDA, CNPJ Nº 44.774.980/0001-55;
DO OBJETO: PROCEDER A PRORROGAÇÃO DO PRAZO CONTRATUAL, PARA QUE A VIGÊNCIA SEJA
DE MAIS 12 (DOZE) MESES, EFETUAR ALTERAÇÕES PERTINENTES NA(S) CLÁUSULA(S) DO CON-
TRATO 02/2022 E A ATUALIZAÇÃO DO VALOR;
VALOR: R$ 15.630,92 (QUINZE MIL E SEISCENTOS E TRINTA REAIS E NOVENTA E DOIS CENTAVOS);
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: NOS TERMOS DO ART. 57, INCISO II, DA LEI FEDERAL Nº 8.666/93.
DATA DA ASSINATURA: 20/03/2024.
MARICÁ, 21 DE MARÇO DE 2024.
INSTITUTO DE SEGURIDADE SOCIAL DE MARICÁ
JANETE CELANO VALLADÃO
PRESIDENTE

AUTARQUIA DE SERVIÇOS DE OBRAS DE MARICÁ

PORTARIA Nº23/2024
O PRESIDENTE DA AUTARQUIA DE SERVIÇOS DE OBRAS DE MARICÁ - SOMAR, no uso de suas
atribuições legais que lhe são conferidas pelo artigo 137, I, da Lei Orgânica do Município e considerando o
disposto no inciso XXVIII do art. 8º, da Lei Complementar nº 306, de 13 de dezembro de 2018 e,
CONSIDERANDO o Edital de Convocação nº 03 de 12.12.2023,
R E S O L V E
Art. 1º Nomear, WELLINGTON VINICIUS AFONSO VIANA FILHO, matrícula n° 900049, com validade a
partir de 18.03.2024, para exercer o Cargo de TÉCNICO EM EDIFICAÇÕES, no Quadro de Funcionários
Estatutários, vinculado à Autarquia Municipal de Serviços de Obras – SOMAR, criada pela Lei Complemen-
tar nº 306, de 13.12.2018.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, gerando seus efeitos legais a partir de
18.03.2024.
Maricá, 18 de março de 2024.
Jorge Heleno da Silva Pinto
Presidente da Autarquia de Serviços de Obras de Maricá-SOMAR

PORTARIA Nº24/2024
O PRESIDENTE DA AUTARQUIA DE SERVIÇOS DE OBRAS DE MARICÁ - SOMAR, no uso de suas
atribuições legais que lhe são conferidas pelo artigo 137, I, da Lei Orgânica do Município e considerando o
disposto no inciso XXVIII do art. 8º, da Lei Complementar nº 306, de 13 de dezembro de 2018 e,
CONSIDERANDO o Edital de Convocação nº 03 de 12.12.2023,
R E S O L V E
Art. 1º Nomear, WALESKA DE OLIVEIRA HENRIQUE, matrícula n° 900050, com validade a partir de
18.03.2024, para exercer o Cargo de ENGENHEIRO CIVIL, no Quadro de Funcionários Estatutários, vin-
culado à Autarquia Municipal de Serviços de Obras – SOMAR, criada pela Lei Complementar nº 306, de